利息保障倍数 3.85 -5.03 -

注：本报告中资产负债类报表项目及财务指标默认可比期间为“本期期初”。如需在资产负债表中混合

列报新旧报表项目，可填写“上年期末”数据作为可比期间数据，并在报告全文中保持口径一致。

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例%

经营活动产生的现金流量净额   12,521,419.01  -37,166,008.05 133.69%

应收账款周转率 1.59 1.64 -

存货周转率 2.90 3.29 -

公告编号：2022-137

11

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例%

总资产增长率% 6.24% 24.51% -

营业收入增长率% 12.96% 75.80% -

净利润增长率% 156.58% 73.16% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例%

普通股总股本 120,670,570 120,670,570 0.00%

计入权益的优先股数量 - - -

计入负债的优先股数量 - - -

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,638,590.37

债务重组损益 -1,742,750.60

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

107,259.12

其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,102.15

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 64,891.97

非经常性损益合计 3,070,093.01

所得税影响数 772,188.24

少数股东权益影响额（税后） 8.91

非经常性损益净额 2,297,895.86

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

公告编号：2022-137

12

八、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   (空)   □不适用

 单位：元

科目

上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后
调整重述前 调整重述后

- - - - -

注：编制合并报表的公司应当以合并财务报表数据填列或计算以上数据和指标。

会计差错更正对公司 2019年度财务状况和经营成果的影响如下：

1、上述差错更正事项对百甲科技 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 83,576,165.71 150,000.00 83,726,165.71

应收票据 7,000,495.00 24,357,385.32 31,357,880.32

应收账款 364,780,631.00 -26,145,615.67 338,635,015.33

应收款项融资 35,265,775.77 -32,867,410.07 2,398,365.70

预付款项 32,205,486.14 -21,014,588.37 11,190,897.77

其他应收款 22,797,876.20 1,055,748.40 23,853,624.60

存货 52,129,806.90 142,680,227.44 194,810,034.34

合同资产 237,594,529.09 -237,594,529.09 -

其他流动资产 23,215,527.82 75,110.44 23,290,638.26

流动资产合计 858,566,293.63 -149,303,671.60 709,262,622.03

递延所得税资产 15,229,281.14 13,220,798.81 28,450,079.95

非流动资产合计 218,488,570.21 13,220,798.81 231,709,369.02

短期借款 174,339,709.51 26,250,000.00 200,589,709.51

应付票据 26,250,000.00 -26,250,000.00 -

应付账款 327,537,337.79 -14,875,117.76 312,662,220.03

预收款项 -   54,406,048.71 54,406,048.71

合同负债 66,933,759.44 -66,933,759.44 -

应付职工薪酬 8,709,284.14 -1,175,815.00 7,533,469.14

应交税费 12,414,690.03 3,914,749.56 16,329,439.59

其他应付款 10,499,969.01 471,010.43 10,970,979.44

其他流动负债 30,065,909.03 -13,648,498.96 16,417,410.07

流动负债合计 656,750,658.95 -37,841,382.46 618,909,276.49

专项储备 7,161,426.71 -223,757.30 6,937,669.41

公告编号：2022-137

13

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

盈余公积 10,992,349.78 -10,157,319.60 835,030.18

未分配利润 66,730,638.81 -87,860,413.43 -21,129,774.62

归属于母公司股东权益合计 388,226,162.82 -98,241,490.33 289,984,672.49

股东权益合计 388,187,630.76 -98,241,490.33 289,946,140.43

负债和股东权益总计 1,077,054,863.84 -136,082,872.79 940,971,991.05

2、上述差错更正事项对百甲科技 2019 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 772,581,296.76 -1,222,302.32 771,358,994.44

营业成本 614,914,904.57 -2,736,798.21 612,178,106.36

管理费用 38,483,770.34 419,004.91 38,902,775.25

投资收益 -2,464,718.73 829,227.25 -1,635,491.48

信用减值损失 -15,386,900.77 -3,489,485.14 -18,876,385.91

资产减值损失 -2,676,973.85 -3,479,898.41 -6,156,872.26

利润总额 40,879,556.35 -5,044,665.32 35,834,891.03

所得税费用 3,564,579.23 -1,052,301.31 2,512,277.92

净利润 37,314,977.12 -3,992,364.01 33,322,613.11

本公司已在 2021年 11月 4 日对 2019年及 2020年差更事项进行公告，并经容诚会计师事务所审计出具

《关于徐州中煤百甲重钢科技股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》。

公告编号：2022-137

 14

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

公司的主营业务是为各类工业、民用领域的客户提供钢结构的设计、咨询、制造与安装

等产品和服务，公司主要产品和服务的客户不仅包括各类民用建筑钢结构，还包括煤炭、电

力、钢铁、水泥等行业的大中型企业，公司及子公司产品及服务按产品分类，可分为轻型钢

结构、重型钢结构、钢网架、设备钢结构和钢结构装配式住宅建筑五大系列。公司从钢结构

制造业起步，经过多年不断的业务扩展、技术创新和产业升级，已经形成以重型钢结构和大

跨度空间钢结构为主要产品、钢结构装配式住宅为新的业务增长点、多种其他钢结构产品为

辅，覆盖从研发、设计、到制造、安装，可为客户提供一体化、全过程的解决方案和服务。

近年来，一方面，公司除了巩固在工业领域相关行业的市场地位；另一方面，公司还积极向

公用建筑、民用建筑发展，并且在钢结构装配住宅的研发方面加大了投入，已完成了装配式

住宅实验楼项目的建设并通过技术鉴定，并获批为江苏省建筑产业现代化示范制造基地，获

得江苏省重点科研计划项目资助。钢结构装配式住宅建筑的持续研发和推广应用，将为公司

[…]

其中：应收票据减值准备 183,160.27 - - 183,160.27

应收账款减值准备 154,345,349.89 - - 154,345,349.89

其他应收款减值准备 4,701,601.66 - - 4,701,601.66

(5)前期差错更正

 2021年 11月 1日，百甲科技第三届董事会第七次会议审议通过《关于对会计差错进

行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行调整，这些会计差

错包括：

1、2019年度将保函保证金计入其他应收款核算，公司对此进行更正，相应调整货币

资金、其他应收款等。

2、2019年末存在已完工未结算时间达到 6个月以上工程施工项目，该部分项目应收

款余额未调整至应收账款，公司对此进行更正，相应调整应收账款、合同资产、合同负债

等。

3、2019年度商业承兑汇票未计提坏账准备且银行承兑汇票信用等级分类有误，公司

对此进行更正，相应调整应收票据、应收款项融资、其他流动负债等。

4、2019年度往来款项坏账计提比例及单项计提认定不合理，公司对此进行更正，相

应调整应收账款、其他应收款等。

5、2019年度合并层面未将合并范围内信用证贴现重分类至短期借款列报，公司对此

进行更正，相应调整短期借款及应付票据等。

6、2019年度应付款项分类及应付预付抵消不正确，公司对此进行更正，相应调整预

付款项及应付账款等。

7、2019年度执行财政部修订后的《企业会计准则第 14号——收入》(以下简称新收

入准则)不恰当，公司于 2020年 1月 1日开始执行新收入准则，对前期分类错误进行更

正，相应调整应收账款、合同资产、存货、预收款项、合同负债、其他流动负债、营业成

本等。

公告编号：2022-137

 26

8、2019年度职工社保及劳务费用存在多计提情况，公司对此进行更正，相应调整应

付职工薪酬、营业成本等。

9、2019年度内部交易抵消金额存在差异，公司对此进行更正，相应调整应收账款、

预付款项、其他应收款、其他流动资产、应付账款、其他应付款、营业收入、营业成本

等。

10、2019年度往来款项中存在挂账费用，公司对此进行更正，相应调整其他应收款、

预付款项、应付账款、其他应付款、专项储备、营业成本、管理费用等。

11、2019年度债务重组损失计算错误，公司对此进行更正，相应调整应收账款、其他

应收款、投资收益等。

12、以上调整事项影响调整递延所得税资产、所得税费用、盈余公积、未分配利润。

会计差错更正对公司 2019年度财务状况和经营成果的影响如下：

1、上述差错更正事项对百甲科技 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的

影响

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 83,576,165.71 150,000.00 83,726,165.71

应收票据 7,000,495.00 24,357,385.32 31,357,880.32

应收账款 364,780,631.00 -26,145,615.67 338,635,015.33

应收款项融资 35,265,775.77 -32,867,410.07 2,398,365.70

预付款项 32,205,486.14 -21,014,588.37 11,190,897.77

其他应收款 22,797,876.20 1,055,748.40 23,853,624.60

存货 52,129,806.90 142,680,227.44 194,810,034.34

合同资产 237,594,529.09 -237,594,529.09 -

其他流动资产 23,215,527.82 75,110.44 23,290,638.26

流动资产合计 858,566,293.63 -149,303,671.60 709,262,622.03

递延所得税资产 15,229,281.14 13,220,798.81 28,450,079.95

非流动资产合计 218,488,570.21 13,220,798.81 231,709,369.02

短期借款 174,339,709.51 26,250,000.00 200,589,709.51

应付票据 26,250,000.00 -26,250,000.00 -

应付账款 327,537,337.79 -14,875,117.76 312,662,220.03

预收款项 -   54,406,048.71 54,406,048.71

合同负债 66,933,759.44 -66,933,759.44 -

公告编号：2022-137

 27

应付职工薪酬 8,709,284.14 -1,175,815.00 7,533,469.14

应交税费 12,414,690.03 3,914,749.56 16,329,439.59

其他应付款 10,499,969.01 471,010.43 10,970,979.44

其他流动负债 30,065,909.03 -13,648,498.96 16,417,410.07

流动负债合计 656,750,658.95 -37,841,382.46 618,909,276.49

专项储备 7,161,426.71 -223,757.30 6,937,669.41

盈余公积 10,992,349.78 -10,157,319.60 835,030.18

未分配利润 66,730,638.81 -87,860,413.43 -21,129,774.62

归属于母公司股东权益合计 388,226,162.82 -98,241,490.33 289,984,672.49

股东权益合计 388,187,630.76 -98,241,490.33 289,946,140.43

负债和股东权益总计 1,077,054,863.84 -136,082,872.79 940,971,991.05

2、上述差错更正事项对百甲科技 2019 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 772,581,296.76 -1,222,302.32 771,358,994.44

营业成本 614,914,904.57 -2,736,798.21 612,178,106.36

管理费用 38,483,770.34 419,004.91 38,902,775.25

投资收益 -2,464,718.73 829,227.25 -1,635,491.48

信用减值损失 -15,386,900.77 -3,489,485.14 -18,876,385.91

资产减值损失 -2,676,973.85 -3,479,898.41 -6,156,872.26

利润总额 40,879,556.35 -5,044,665.32 35,834,891.03

所得税费用 3,564,579.23 -1,052,301.31 2,512,277.92

净利润 37,314,977.12 -3,992,364.01 33,322,613.11

本公司已在 2021年 11月 4日对 2019年及 2020年差更事项进行公告，并经容诚会计

师事务所审计出具《关于徐州中煤百甲重钢科技股份有限公司前期会计差错更正的专项说

明》。

三、 持续经营评价

报告期内，公司以自身情况与《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》中

可能导致对持续经营假设产生重大疑虑的事项进行了逐条比对评估，认为：在财务方面，公

司不存在无法偿还的到期债务、大额逾期未缴税金、经营性亏损较大的情形；在经营方面，

公司不存在关键管理人员离职且无人替代、主导产品不符合国家产业政策、失去主要市场、

人力资源短缺的情形。此外，公司也不存在违反法律法规、异常原因停工停产、经营期限即

将到期且无意继续经营的情形。公司组建了专业的研发、生产、营销和管理团队，拥有较为

公告编号：2022-137

 28

突出的商业模式、营销渠道、客户资源、品牌信誉及生产能力等优势，已经得到验证，自身

不存在影响未来持续经营的事项，具有良好的经营能力。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

本报告期内，作为钢结构行业的常规性潜在风险因素依然存在：

  1、应收账款回收风险：

公司应收账款余额较大的主要原因是近年来国内经济形势不景气导致公司下游客户付

款及时性不佳,此外公司所处行业的经营特点也会使应收账款保留一定的规模,一般来说,